
中国建设报社部门决算

（2020 年度）

2021 年 8 月 11 日



目 录

第一部分 中国建设报社基本情况.........................................................1

一、主要职责.......................................................................................1

二、决算编报范围...............................................................................1

第二部分 2020 年度部门决算表...........................................................2

一、收入支出决算总表.......................................................................2

二、收入决算表...................................................................................3

三、支出决算表...................................................................................4

四、财政拨款收入支出决算总表.......................................................5

五、一般公共预算财政拨款支出决算表...........................................6

六、一般公共预算财政拨款基本支出决算表...................................7

第三部分 2020 年度部门决算情况说明...............................................8

一、收入支出决算总体情况说明.......................................................8

二、收入决算情况说明.......................................................................8

三、支出决算情况说明.......................................................................9

四、财政拨款收入支出决算总体情况说明.......................................9

五、一般公共预算财政拨款支出决算情况说明...............................9

六、一般公共预算财政拨款基本支出决算情况说明.....................10

七、其他重要事项情况说明.............................................................10

第四部分 名词解释.............................................................................11



- 1 -

第一部分 中国建设报社基本情况

一、主要职责

中国建设报社是由住房和城乡建设部主管，是全国住房和城

乡建设领域惟一综合性报纸，是经国务院批准、国家发改委指定

的建筑工程招标公告发布媒体，是住房和城乡建设部刊登法规、

规范、标准等的全媒体平台，主要履行下列职责：

（一）贯彻执行党的新闻宣传路线、方针、政策，把握正确

舆论导向。

（二）紧扣住房和城乡建设部中心工作，开展新闻宣传报

道，报道内容涵盖住房保障、住房改革与发展、标准定额、房地

产市场、建筑市场、城市建设、村镇建设、工程质量安全、住房

公积金、城市管理等领域。

二、决算编报范围

中国建设报社是住房和城乡建设部所属的二级预算单位，

无下属预算单位，按照部门决算编制要求，纳入 2020 年度部门

决算编制范围的单位仅为中国建设报社本级，决算编报类型为单

户表。



- 2 -

第二部分 2020 年度部门决算表

收入支出决算总表

公开 01 表

单位：中国建设报社 单位：万元

收入 支出

项 目 行次 决算数 项 目 行次 决算数

栏 次 1 栏 次 2

一、一般公共预算财政拨款收入 1 49.00 一、社会保障和就业支出 12 387.81

二、事业收入 2 3,485.70 二、城乡社区支出 13 2,882.87

三、其他收入 3 57.40 三、住房保障支出 14 262.59

4 15

5 16

6 17

7 18

本年收入合计 8 3,592.10 本年支出合计 19 3,533.27

使用非财政拨款结余 9 结余分配 20 58.83

年初结转和结余 10 年末结转和结余 21

总计 11 3,592.10 总计 22 3,592.10

注：本表反映部门本年度的总收支和年末结转结余情况。本套报表金额单位转换时可能存在尾数误差。



- 3 -

收入决算表

公开 02 表公开 02 表

单位：中国建设报社 单位：万元

项 目

本年收入合计
财政拨款

收入

上级补助

收入
事业收入 经营收入

附属单位

上缴收入
其他收入功能分类

科目编码
科目名称

栏次 1 2 3 4 5 6 7

合计 3592.10 49.00 3485.70 57.40

208 社会保障和就业支出 387.81 49.00 338.81

20805 行政事业单位养老支出 387.81 49.00 338.81

2080502 事业单位离退休 196.26 49.00 147.26

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 191.54 191.54

212 城乡社区支出 2941.71 2884.31 57.40

21201 城乡社区管理事务 2941.71 2884.31 57.40

2120199 其他城乡社区管理事务支出 2941.71 2884.31 57.40

221 住房保障支出 262.59 262.59

22102 住房改革支出 262.59 262.59

2210201 住房公积金 146.51 146.51

2210202 提租补贴 7.24 7.24

2210203 购房补贴 108.83 108.83

注：本表反映部门本年度取得的各项收入情况。



- 4 -

支出决算表

公开 03表

单位：中国建设报社 单位：万元

项 目

本年支出合计 基本支出 项目支出
上缴上级

支出
经营支出

对附属单

位补助支

出

功能分类科目

编码
科目名称

栏次 1 2 3 4 5 6

合计 3,533.27 3,533.27

208 社会保障和就业支出 387.81 387.81

20805 行政事业单位养老支出 387.81 387.81

2080502 事业单位离退休 196.26 196.26

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 191.54 191.54

212 城乡社区支出 2,882.87 2,882.87

21201 城乡社区管理事务 2,882.87 2,882.87

2120199 其他城乡社区管理事务支出 2,882.87 2,882.87

221 住房保障支出 262.59 262.59

22102 住房改革支出 262.59 262.59

2210201 住房公积金 146.51 146.51

2210202 提租补贴 7.24 7.24

2210203 购房补贴 108.83 108.83

注：本表反映部门本年度各项支出情况。



- 5 -

财政拨款收入支出决算总表

公开 04 表

单位：中国建设报社 单位：万元

收入 支出

项 目 行次 金额 项 目 行次 合计
一般公共预

算财政拨款

政府性

基金预

算财政

拨款

国有资本

经营预算

财政拨款

栏 次 1 栏 次 2 3 4 5

一、一般公共预算财政拨款 1 49.00 一、社会保障和就业支出 14 49.00 49.00

二、政府性基金预算财政拨款 2 15

三、国有资本经营财政拨款 3 16

4 17

5 18

6 19

7 20

本年收入合计 8 49.00 本年支出合计 21 49.00 49.00

年初财政拨款结转和结余 9 年末财政拨款结转和结余 22

一般公共预算财政拨款 10 23

政府性基金预算财政拨款 11 24

国有资本经营预算财政拨款 12 25

总计 13 49.00 总计 26 49.00 49.00

注：本表反映部门本年度一般公共预算财政拨款、政府性基金预算财政拨款和国有资本经营预算财政拨款的总收支和年末结转结余情况。



- 6 -

一般公共预算财政拨款支出决算表

单位：中国建设报社

公开 05 表

单位：万元

项 目 本年支出

功能分类科目编码 科目名称 小计 基本支出 项目支出

栏次 1 2 3

合计 49.00 49.00

208 社会保障和就业支出 49.00 49.00

20805 行政事业单位养老支出 49.00 49.00

2080502 事业单位离退休 49.00 49.00

注：本表反映部门本年度一般公共预算财政拨款支出情况。



- 7 -

一般公共预算财政拨款基本支出决算表

公开 06 表

单位：中国建设报社 单位：万元

经济分类

科目编码
科目名称 决算数

经济分类

科目编码
科目名称 决算数

303 对个人和家庭的补助 49.00

30301 离休费

30302 退休费 49.00

30303 退职（役）费

30304 抚恤金

30305 生活补助

30306 救济费

30307 医疗费补助

30308 助学金

30309 奖励金

30310 个人农业生产补贴

30311 代缴社会保险费

30399 其他对个人和家庭的补助

人员经费合计 49.00 公用经费合计

注：本表反映部门本年度一般公共预算财政拨款基本支出明细情况。



- 8 -

第三部分 2020 年部门决算情况说明

一、收入支出决算总体情况说明

2020 年度收支总决算 3592.10 万元，比 2019 年度减少

294.11 万元，降低 7.57%，主要是受新冠疫情影响，应开展的各

项经营活动未能够实施，导致收支下降。

图 1：收支决算总计变动情况

（单位：万元）

二、收入决算情况说明

本年收入合计 3592.10 万元，其中：一般公共预算拨款收入

49 万元，占 1.36%；事业收入 3485.70 万元，占 97.04%；其他

收入 57.40 万元，占 1.60%。



- 9 -

图 2：本年收入结构图

三、支出决算情况说明

本年支出 3533.27 万元，全部为基本支出，无项目支出。

四、财政拨款收入支出决算总体情况说明

2020 年度财政拨款收支总计 49 万元，与 2019 年一致,无增

减。

五、一般公共预算财政拨款支出决算情况说明

（一）财政拨款支出决算总体情况

本年度财政拨款支出 49万元，占 2020 年度总支出的 1.39%。

（二）财政拨款支出决算结构情况

本年度财政拨款支出全部用于发放退休人员的补贴，年底无

余额。

（三）财政拨款支出决算具体情况



- 10 -

本年度财政拨款支出决算只有一项，即社会保障和就业（类）

行政事业单位养老支出（款），其中事业单位离退休（项）主要

用于我社退休人员支出，2020 年初预算数 49 万元，决算支出 49

万元，完成年初预算 100%。

六、一般公共预算财政拨款基本支出决算情况说明

中国建设报社 2020年度一般公共预算财政拨款基本支出49

万元，全部是人员经费，用于对个人和家庭的补助中的退休费。

七、其他重要事项情况说明

本年度使用自有资金 6.69 万元购买办公设备，通过批量集

中采购形式、竞争性磋商方式采购 10 台惠普笔记本电脑，其中，

授予中型企业合同 6.69 万元。



- 11 -

第四部分 名词解释

一、财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。

二、事业收入：指事业单位开展业务活动取得的收入。

三、经营收入：指事业单位在业务活动之外开展非独立核算经营

活动取得的收入。

四、其他收入：指预算单位在“财政拨款收入”“事业收入”

“经营收入”之外取得的收入。

五、使用非财政拨款结余：指事业单位使用以前年度积累的非财

政拨款结余弥补当年收支差额的金额。

六、年初结转和结余：指单位以前年度尚未完成、结转到本年仍

按原规定用途继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资

金。

七、社会保障和就业（类）行政事业单位养老支出（款）：指用

于行政事业单位养老方面的支出。

（一）行政单位离退休（项）：指用于机关离退休人员的经费。

（二）事业单位离退休（项）：指用于事业单位离退休人员的经

费。

（三）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）：指机关事业

单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养老保险费支出。

（四）机关事业单位职业年金缴费支出（项）：指机关事业单位

实施养老保险制度由单位缴纳的职业年金支出。



- 12 -

八、城乡社区（类）城乡社区管理事务（款）：指用于保障机构

正常运行、开展城乡社区建设管理事务的支出。

九、住房保障（类）住房改革支出（款）：指按照国家政策规定

用于住房改革方面的支出。

（一）住房公积金（项）：反映行政事业单位按人力资源和社会

保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工

缴纳的住房公积金。

（二）提租补贴（项）：反映按房改政策规定的标准，行政事业

单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。

（三）购房补贴（项）：反映按房改政策规定，行政事业单位向

符合条件职工（含离退休人员）发放的用于购买住房的补贴。

十、结余分配：指事业单位按照会计制度规定缴纳的所得税、提

取的专用结余以及转入非财政拨款结余的金额等。

十一、年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以后年

度继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。

十二、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而

发生的人员支出和公用支出。

十三、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业

发展目标所发生的支出。

十四、经营支出：指事业单位在业务之外开展非独立核算经营活

动发生的支出。


